中国癌症基金会安圣莎患者援助项目

安圣莎常见问题

【项目基本介绍】

1.什么是“安圣莎®患者援助项目”？
安圣莎®患者援助项目属于慈善援助项目,患者自愿申请。此项目是向适合使用安圣莎®治疗的贫困或低收入的ALK阳性局部晚期或转移性非小细胞肺癌患者提供药品援助，旨在减轻患者经济负担，提高患者生存质量。
2.港澳，台湾居民可否参加此项目？
不可以。本次援助计划的对象必须是持有中华人民共和国居民身份证/军官证的大陆患者。

3.我应如何申请参加安圣莎患者援助项目？
患者首先需要去项目指定医生处领取或从网上下载打印《患者手册》并接受指定医生的医学评估，对符合项目医学标准的患者，医师会开出《医学条件确认表》，患者按照《患者手册》内容准备申请的经济资料，通过APP上传完整资料同时将全部纸质材料邮寄至项目办，项目办对患者的经济状况进行审核，批准入组的患者会收到项目办直接邮寄的《随访领药手册》。
4. 什么是指定医生？
1）经过项目办培训取得援助药物处方权的医生，并有项目专用章。指定医生需对申请项目的患者进行医学评估及医学随访。

2）指定医生需在患者申请项目的医学材料中签署在项目办备案的本人名字，不可代签，否则申请材料会因签字与项目办的备案不符而被拒绝。
3）患者申请援助药品需到指定医院指定医生或授权医生处进行医学条件确认。
5. 什么是授权医生？
1）经指定医生授权，协助指定医生，帮助患者申请援助项目的医学条件确认和随访等。授权医生需在项目办备案。
2）授权医生无项目专用章，授权医生需在患者申请项目的医学材料中签署在项目办备案的本人名字，不可代签，同时在申请材料中加盖指定医生的项目专用章。否则材料会因为签字与项目办的备案不符或无指定医生项目专用章而被拒绝。

【患者申请中医学评估问题】

6. 患者提供的所有病情资料都要经过指定医生盖章吗？授权医生签字或骑缝签字能否认可？
是的。所有医学材料的复印件均需由项目指定医生/授权医生手写签字（手签章不予认可），加盖指定医生项目专用章。确诊非小细胞肺癌的病理报告和ALK阳性检测报告需加盖医院公章或病案室章。对于医学材料上的指定医生或授权医生的骑缝手写签字以及指定医生的骑缝盖章的材料是认可的。
【患者申请中经济评估问题】

7.申请进入“安圣莎®患者援助项目”的患者收入有上限标准吗？

“安圣莎®患者援助项目的宗旨是给那些不能够支付安圣莎治疗全部费用的低收入患者提供免费的药品援助。项目采用综合评估的方法对其家庭进行经济评估，结合患者及其直系亲属所居住城市的收入支出水平来判断患者是否为项目援助的贫困和低收入对象。

8.项目文件中的直系亲属包括什么？
直系亲属是指患者的父母、配偶和子女，项目要求患者必须提供全部直系亲属的收入证明及户口薄复印件；患者离异的需要提供离婚证复印件；子女分户单过的也必须提供相关材料。
9.我的父母已经退休如何提供收入证明？
可以由单位、社保部门、居住地居委会出具证明或提供最近半年以上银行发放养老金/退休金明细单并盖章。

10.我的子女正在上学没有收入如何提供收入证明？
需要提供学生证明，可以是学生证复印件加盖学校公章或学校的证明文件。
11.我在农村务农如何提供收入证明？
在家务农需由村委会提供证明并注明务农一年的收入情况，外出打工者由用工单位提供证明，打零工者自己写明情况并由当地村委会证明并加盖公章。
12.我是农村自建房没有房产证明怎么办？
农村没有房产证的住房需提供土地证明或宅基地证明或由村委会出具住房证明并加盖公章。

13. 我没有房产需要提供什么证明？

患者需提供本人及配偶名下的无房证明文件。同时，如果是借住房的需要提供借住人的房产证明；租住房的提供租赁合同复印件。如果房产证是患者配偶的名字，也需要提供房产证复印件。
14.为什么需要房产证明？  

安圣莎患者援助项目是为了提高低收入的ALK阳性局部晚期或转移性非小细胞肺癌患者治疗的可及性，为了确保捐赠药物捐赠给了符合项目规定的患者，项目办需要审核评估患者的经济情况，房产证明是其中的一项经济评估指标，所以是必须提供的。

【有关申请流程的问题】
15.项目办公室能否先审核我的经济标准，如果通过，我再开始使用安圣莎？
为了保证申请患者用药的安全性和有效性，所有申请项目的患者必须在使用安圣莎一段时间后经项目指定医生评估安全有效，在此基础上进行经济状况等综合评估，因此，没有指定医生评估表的患者资料，项目办公室不予审核。

16.关于购药发票有哪些规定？
需提供非援助阶段所有购买安圣莎药品的中国大陆正式发票原件及复印件。其中发票原件通过APP上传，复印件邮寄至项目办（如果是医院住院发票，需同时提供经医院盖章的用药清单。对于初次申请的ALK阳性局部晚期或转移性非小细胞肺癌患者，I期申请需提供前5个疗程共5盒 （224粒/盒150mg/粒） 安圣莎药品的发票原件及复印件，II期和III期申请的患者，需提供前4个疗程共4盒（224粒/盒150mg/粒） 安圣莎药品的发票原件及复印件）。发票原件及复印件要求所有信息完整清晰，患者姓名正确无误，且有明确的安圣莎或阿来替尼字样。

17.我递交了申请材料项目办公室多长时间可以回复？
1）正常情况下项目办承诺在收到患者申请材料的 15个工作日之内会给以回复。项目办也会根据项目进展做出调整，请随时关注项目官网发布的公告。

2）为方便申请项目的患者了解自己材料的审核情况，患者可以登陆中国癌症基金会安圣莎患者援助项目网址，或致电援助热线 400-000-6910，或使用安圣莎患者援助项目APP查询自己的审核进度，请各位患者及家属根据邮寄材料时邮局反馈的邮件签收日期结合项目办公室的审核进度，在未超出项目承诺的审核时间内耐心等候，项目办公室审核后会及时通知患者审核情况。

18.我申请援助成功后是否就可以一次性领满8盒药？
不可以，项目办公室需依据患者的实际用量及指定医生随访结果，审批患者每次援助药品的领取资格，所以，患者每次只可领取一盒援助药品。（Ⅰ期最多不超过8盒援助药品；Ⅱ/ III期患者最多不超过9盒援助药品）
19.患者由于身体等个人原因，不能去指定药房领取援助药品，怎么办？
根据项目办要求必须由患者本人到指定药房领取援助药品，不允许代领。特殊情况需与项目办联系。

20.邮寄到项目办的资料可退回吗？
很抱歉，患者寄到项目办的材料需要存档，所有材料一律不退回，邮寄前请自行复印。

【项目联系方式】

21.申请该项目时，如在准备申请材料时有疑问，可以通过什么途径了解？
如果您对项目有任何疑问，可以通过以下途径进行了解：
（1）周一至周五9:00-17:00拨打400热线（400-000-6910）进行咨询；
（2）指定医院的指定/授权医生处咨询；

（3）指定药房的指定药师处咨询；

（4）中国癌症基金会安圣莎项目微信公众号
（5）项目网站：http://www.cfcapsp.com
22.项目资料邮寄到哪里？
项目办信箱：北京100061-9分箱，中国癌症基金会安圣莎患者援助项目办公室收。邮编：100061。只接收邮政特快专递EMS，《患者手册》上有详细邮寄地址。在邮寄补充资料时，请标明申请人姓名，身份证号码和指定医院，以便与先前资料合并处理。

